REQUERIMENTO Nº          , DE 2020

(Do Sr. Vinícius Carvalho)

Requer a apensação do PL 734/20 ao
PL 5.675/13.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, venho solicitar que o Projeto de Lei nº

734/20,  do Sr.  Alexandre Frota,  que “Altera o Código Penal  Brasileiro  para

fazer inserir o artigo 268-A para incluir como crime a elevação de preços de

produtos e serviços  médicos hospitalares  em momentos de crise na saúde

pública, mais especificamente em épocas de calamidade publica, epidemia e

pandemia declaradas. Altera o Código de Defesa do Consumidor para tornar

crime contra o consumidor a elevação de preços.”, seja apensado ao Projeto

de Lei nº 5.675/13, de autoria do deputado Áureo, que “Altera a Lei 8.137, de

1990,  que  define  os  crimes  contra  a  ordem tributária,  para  reduzir  a  pena

prevista nos crimes descritos no art. 7º, e suprimir a modalidade culposa”, por

se tratarem de matérias correlatas tendo em vista que tratam de crimes contra

a ordem econômica e contra as relações de consumo.

Sala das Sessões, em 14 de dezembro de 2020.

 Deputado VINÍCIUS CARVALHO (Republicanos-SP)

*C
D2

09
92

00
23

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r V
in

ic
iu

s
Ca

rv
al

ho
 (R

EP
U

BL
IC

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

39
7,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.